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Použité zkratky a jednotky

% hmot. …………………… Hmotnostní procento

d001………………………… Označení pravidelně se opakující základní strukturní jednotky [Å]

C3H8O3……………………. Glycerol

PE…….…………………… Polyethylen

PVC…..…………………… Polyvinylchlorid

PS…….…………………… Polystyren

PP…….…………………… Polypropylen

SiO2………………………. Oxid křemičitý (bílé saze)

E422………………………. Označení glycerolu v potravinářském průmyslu

K………………………….. Draslík

Mg………………………… Hořčík

Na…………………………. Sodík

Fe…………………………. Ţelezo

Na2CO3…………………… Uhličitan sodný

Al2O3……………………... Oxid hlinitý

Fmax ……………………..... Maximální zatíţení indentoru [N]

hmax……………………...... Maximální hloubka vtisku [nm]

hf……………………......... Hloubka vtisku po odlehčení [nm]

S…………………….......... Sklon počátečního úseku odlehčovací křivky

Ft……………………......... Třecí síla působící proti směru pohybu [N]

F…………………….......... Normálové zatíţení působící kolmo ke směru pohybu [N]

µ…………………….......... Koeficient tření [-]

IIT……………………........ Instrumentovaná vnikací zkouška tvrdosti

DSI……………………....... Indentace s měřením hloubky

K…………………….......... Míra opotřebení [mm3/Nm]

V…………………….......... Objem opotřebovaného materiálu [mm3]

L…………………….......... Normálové zatíţení [N]

s……………………........... Dráha kuličky [m]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Drasl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ho%C5%99%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sod%C3%ADk
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Úvod

V dnešní době se pouţívají polymerní materiály téměř ve všech směrech. Ať uţ se jedná
o potravinářský, chemický, strojní nebo jiný průmysl, tak polymerní materiály jiţ patří neod-

myslitelně ke skupině materiálů, se kterou se počítá. Nízká cena a dobré uţitné vlastnosti dělají
z polymerních materiálů hodně vyuţívaný materiál.

U polymerních materiálů je problém s jejich likvidací, protoţe se v přírodě rozkládají de-
sítky aţ stovky let a díky tomu je ţivotní prostředí vystaveno velké zátěţi. Výrobky vyrobené

např. z PE, PVC, PS, PP jsou po skončení jejich ţivotnosti buď to zlikvidovány (spáleny),
uskladněny na skládkách anebo v tom nejlepším případě jsou recyklovány.

Obalové plastové materiály spadají do jednoho z nejproblematičtějších výrobků z hledis-
ka odpadu. Tyto obalové materiály jsou pouţívány kaţdý den a jsou vyuţívány pouze krátkou

dobu např. na balení potravin, přenos výrobků aj. Po ukončení svého vyuţití putují na skládku.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou přírodních biorozloţitelných povlaků a

jak by tyto povlaky mohly alespoň částečné nahradit plastové obaly a tím odlehčit ţivotnímu
prostředí.
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Teoretická část
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1. Příprava organicko-anorganických povlaků

V této diplomové práci je zaměření na organicko-anorganické povlaky a fólie, které jsou
na bázi škrobu a glycerolu. Tyto látky jsou plně rozloţitelné v přírodě a nezatěţují ţivotní pro-

středí. Do organicko-anorganických povlaků a fólií byla jako plniva pouţita bentonit, mont-
morillonit, SiO2, kaolin GII a odpadní papír. Tyto přírodní materiály, kterými se matrice dopl-

ňuje, jsou plně rozloţitelné v přírodě.

2. Materiály použitelné pro organicko-anorganické povlaky na

bázi škrobu

Bramborový škrob a glycerol byly pouţity jako základ pro vyrobení matrice organicko-
anorganických povlaků a fólií. Jako pojivem matrice byl pouţit bramborový škrob a úlohu plas-

tifikátoru v této matrici plní glycerol. Tyto dvě sloţky jsou v poměru 7:3 (bramborový
škrob:glycerol). Jedná se o biorozloţitelné materiály, které ţádným způsobem nezatěţují ţi-

votní prostředí.

2.1. Škrob

Rostlinný škrob je polymerem glukózy. Jedná se o bílý prášek, který ne ní výrazný svou chutí.
Škrob se řadí k přírodním obnovite lným zdrojům a jako většina sacharidů je zcela metabolizovate l-

ný (stravitelný). Škrob je polysacharid sloţený ze dvou různých polysacharidů. Těmi jsou amylóza

a amylopektin (obr. 1 a obr. 2). Sumární vzorec škrobu je (C6H10O5)n a jedná se o konečný pro-
dukt fotosyntézy rostlin [2, 35].

Obr. 1.: Amylóza, sloţka škrobu [2]

Obr. 2.: Amylopektin, sloţka škrobu [2]

Jedná se o polysacharid s funkcí zásobní látky. Ukládá se procesem asimilací v zásobních
orgánech rostlin (semenech kukuřice, pšenice, rýţe a dalších) ve formě škrobových zrn viz ta-
bulka 1. Zvláště bohaté na škrob jsou rýţe a brambory. Podle surovin, ze kterých je vyroben,

https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotosynt%C3%A9za
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Amyl%C3%B3za&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Amylopektin&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Proces
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asimilace_(biologie)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1sobn%C3%AD_org%C3%A1n&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1sobn%C3%AD_org%C3%A1n&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Semeno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kuku%C5%99ice
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%A1enice
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%BD%C5%BEe
https://cs.wikipedia.org/wiki/Surovina
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rozeznáváme škrob bramborový, kukuřičný, pšeničný, rýţový a jiné. Získávání škrobu je me-

chanické – surovina je rozdrcena a škrob je z ní získán vypíráním. Škrob se pouţívá například v
potravinářství, v kvasném průmyslu, ve farmacii, k výrobě lepidel, nátěrů a pro výrobu škrobo-

vých derivátů [2].

Základní rostliny

Škrobnatost (obsah škrobu v %) v sušině

Rýţe 89

Brambory 82

Maniok 77

Ječmen 75

Čirok 74

Pšenice 74

Ţito 72

Batáty 72

Kukuřice 72

Hrách 40

Tabulka 1.: Škrobnatost jednotlivých sušin [2]

2.2. Glycerol

Glycerol neboli glycerin obr. 3, systematickým názvem propan – 1, 2, 3 – triol je hygro-

skopická, bezbarvá, viskózní kapalina bez zápachu, sladké chuti. Díky přítomnos-
ti hydroxylových skupin je molekula glycerolu polární a proto se neomezeně mísí s vodou
a jednoduchými alkoholy (např. methanolem a ethanolem). V nepolárních rozpouštědlech

(např. benzín) se nerozpouští [2].

Obr. 3.:Strukturní vzorec glycerolu [3]

Hlavním zdrojem glycerolu byly přírodní tuky. V současné době vzniká velké mnoţství
glycerolu jako vedlejší produkt při opětovné esterifikaci řepkového oleje. Glycerol je slabě
jedovatý. V menších dávkách způsobuje bolesti hlavy, ţaludeční potíţe a zvracení. Ve větších

dávkách můţe způsobit poškození jater. V nízkých koncentracích je prakticky neškodný [3].

Ve zředěném stavu se pouţívá ke zvlhčování pokoţky a sliznic, neboť váţe atmosféric-
kou vlhkost, a tím ji přenáší do povrchu těla; naopak pouţití čistého glycerinu je nevhodné,
protoţe z pokoţky odčerpává vlhkost a tím ji vysušuje. Glycerol se pouţívá mj. v kosmetických

výrobcích, zejména jako přísada v hydratačních krémech a mýdlech, jako zvlhčovadlo
v zubních pastách, při výrobě plastických hmot (zejména jako změkčovadlo), léčiv, ţvýkaček,

past, barviv a výbušnin (nitroglycerin). Pouţívá se téţ při výrobě bezvodého ethanolu pro od-
stranění příměsi vody. Můţeme ho také nalézt v e- liquidech (náplních) do elektronických ciga-

[…]

stranná lepicí páska měření především z pohledu indentační tvrdosti.

Při tribologickém měření bylo zaměření na koeficient tření u jednotlivých povlaků.
Z těchto výsledků vyplívá to, ţe povlaky s obsahem kaolinu GII a SiO2 mají vysoký koeficient

tření a to z toho důvodu, ţe zrna křemene při této zkoušce působí jako brusivo. Ostatní povlaky
v této práci neměly tak výrazný koeficient tření.

Z porovnaných výsledků nanoindentace a tribologického měření u organicko-
anorganických povlaků se jako nejkompaktnější povlak jeví povlak s 6% celulózy. Indentační

tvrdost u tohoto vzorku dosahovala nejvyšších hodnot a při trobologickém měření povlak s 6%
celulózy dosahoval nízkých hodnot koeficientu tření a v některých případech i nejniţší koefi-
cient tření.
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Hodnocení povlaků pomocí nanoindentace

Vzorek č. 1

Příloha A1.: Závislost indentační tvrdosti vs hloubky průniku u vzorku č. 1 s 4 % celulózy

Příloha A2.: Závislost indentačního modulu vs hloubky průniku u vzorku č. 1 s 4 % celulózy
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Vzorek č. 2

Příloha A3.: Závislost indentační tvrdosti vs hloubky průniku u vzorku č. 2 s 2 %

celulózy

Příloha A4.: Závislost indentačního modulu vs hloubky průniku u vzorku č. 2 s 2 % celulózy
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Vzorek č. 3

Příloha A5.: Závislost indentační tvrdosti vs hloubky průniku u vzorku č. 3 se základní matricí

Příloha A6.: Závislost indentačního modulu vs hloubky průniku u vzorku č. 3 se základní ma-

tricí
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Vzorek č. 4

Příloha A7.: Závislost indentační tvrdosti vs hloubky průniku u vzorku č. 4 se 6% celulózy

Příloha A8.: Závislost indentačního modulu vs hloubky průniku u vzorku č. 4 se 6% celulózy
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Hodnocení fólií pomocí nanoindentace

Vzorek č. 8

Příloha A9.: Závislost indentační tvrdosti vs hloubky průniku u vzorku č. 8 se základní matricí

Příloha A10.: Závislost indentačního modulu vs hloubky průniku u vzorku č. 8 se základní ma-

tricí
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Vzorek č. 9

Příloha A11.: Závislost indentační tvrdosti vs hloubky průniku u vzorku č. 9 s 2,5% bentonitu

Příloha A12.: Závislost indentačního modulu vs hloubky průniku u vzorku č. 9 s 2,5% bentoni-

tu
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Vzorek č. 10

Příloha A13.: Závislost indentační tvrdosti vs hloubky průniku u vzorku č. 10 s 5% bentonitu

Příloha A14.: Závislost indentačního modulu vs hloubky průniku u vzorku č. 10 s 5% bentonitu
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Vzorek č. 11

Příloha A15.: Závislost indentační tvrdosti vs hloubky průniku u vzorku č. 11 s 8% odpadního

papíru

Příloha A16.: Závislost modulu vs hloubky průniku u vzorku č. 11 s 8% odpadního papíru
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Hodnocení povlaků pomocí tribologické zkoušky

Vzorek číslo 1

Příloha B1: Závislost koeficientu tření na počtu otáček kuličky pro povlak se 4% celulózy

Vzorek číslo 2

Příloha B2: Závislost koeficientu tření na počtu otáček kuličky pro povlak se 2% celulózy
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Vzorek číslo 3

Příloha B3: Závislost koeficientu tření na počtu otáček kuličky pro povlak se základní matricí

Vzorek číslo 4

Příloha B4: Závislost koeficientu tření na počtu otáček kuličky pro povlak s 6% celulózy
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Vzorek číslo 5

Příloha B5: Závislost koeficientu tření na počtu otáček kuličky pro povlak se 2% SiO2

Vzorek číslo 6

Příloha B6: Závislost koeficientu tření na počtu otáček kuličky pro povlak se 2% kaolinu GII
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Vzorek číslo 7

Příloha B7: Závislost koeficientu tření na počtu otáček kuličky pro povlak se 2% montmorillonitu

Fotografie vytvořených kružnic pomocí tribologické zkoušky

Vzorek číslo 1

U vzorku číslo 1 nebyly pořízeny fotografie z toho důvodu, ţe u tohoto povlaku nedošlo

k vytvoření dráţky po zkoušce.
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Vzorek číslo 2

Příloha C1: Tribologické měření s poloměrem r = 2 mm

Příloha C2: Tribologické měření s poloměrem r = 3,5 mm

Příloha C3: Tribologické měření s poloměrem r = 5 mm
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Vzorek číslo 3

Příloha C4: Tribologické měření s poloměrem r = 2 mm

Příloha C5: Tribologické měření s poloměrem r = 3,5 mm

Příloha C6: Tribologické měření s poloměrem r = 5 mm
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Vzorek číslo 4

Příloha C9: Tribologické měření s poloměrem r = 5 mm

Příloha C7: Tribologické měření s poloměrem r = 2 mm

Příloha C8: Tribologické měření s poloměrem r = 3,5 mm
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Vzorek číslo 5

Příloha C10: Tribologické měření s poloměrem r = 2 mm

Příloha C11: Tribologické měření s poloměrem r = 3,5 mm

Příloha C12: Tribologické měření s poloměrem r = 5 mm
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Vzorek číslo 6

Příloha C13: Tribologické měření s poloměrem r = 2 mm

Příloha C14: Tribologické měření s poloměrem r = 3,5 mm

Příloha C15: Tribologické měření s poloměrem r = 5 mm
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Vzorek číslo 7

Příloha C18: Tribologické měření s poloměrem r = 5 mm

Příloha C17: Tribologické měření s poloměrem r = 3,5 mm

Příloha C16: Tribologické měření s poloměrem r = 2 mm