Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: **Bc. Karel Rádl**

Oponent diplomové práce: **Prof. Dr. Ing. Antonín Kříž**

Téma diplomové práce: **Tribologické vlastnosti nanokompozitních organicko-anorganických povlaků**

Diplomová práce řeší velmi zajímavé téma týkající se vytvoření organicko-anorganických nanokompozitních povlaků na bázi škrobové matrice s obsahem různých druhů pojiv. Z tohoto hlediska se jedná o velmi zajímavé a tvořivé téma, které dalo studentovi prostor pro jeho vlastní neohraničenou aktivitu. Bohužel tato možnost nebyla v diplomové práci využita, protože student se soustředí na obecné informace a jeho práce nepřekonal 5 let starou práci absolventa Ing. Lukáše Martince, jehož DP je 25 krát citována a mnohdy v celých odstavcích. Bohužel diplomant z této práce nevychází, ale naopak se k ní navrácí, čímž neobjevuje nic nového, ale popisuje již objevené.

Diplomová práce je poměrně stručná, text teoretické části končí na straně 28 a do strany 47 je praktická část. Dále je v práci 17 str. obrazové přílohy, která mohla být součástí praktické části a měla být více komentována.

Vedle již uvedené diplomové práce Ing. L. Martince, je v práci uvedeno 40 citační zdrojů. Bohužel je mezi nimi také Wikipedie a tomu pak odpovídají citované informace. Vedle velmi povrchních informací jsou v teoretické části uvedeny informace, které nezapadají do cílů a působí tak rušivě. Zároveň je jim věnován zbytečný prostor a pak chybí informace, které by byly hodnotné a vázaly se k danému tématu.

V diplomové práci jsem uvedl svoje poznámky. Pro celou práci je společné to, že její kapitoly jsou málo logicky provázány. S uvedenými informacemi se dále nepracuje. Úvod je napsán velmi obecně a nesměřuje k dané řešené problematice. Očekával bych, že hned v úvodu bude větší vtažení do současné problematiky a z tohoto úvodu vyplynou cíle. Ty jsou uvedeny až v praktické části a to pouze ve vazbě na experiment, čímž je opět narušena kontinuita mezi teoretickou a praktickou částí. v teoretické části jsou jednotlivé kapitoly poskládány bez větší provázanosti a to nejen mezi sebou, ale i mezi teoretickou a praktickou částí. Diplomová práce má v teoretické části vystihovat, kde je dané řešení. Dále má shromažďovat informace

pro experimentální část. Popis analytických metod má směřovat k praktické části, což v tomto případě ani u nanoindentačního měření a tribologického testu není splněno. V teoretické části je uveden souhrn informací různého stupně poznání a různé vědecké hodnoty, avšak bez hlubší provázanosti.

Praktická část uvádí použité vzorky, které se řadí do tří skupin - matrice bez plniva, folie a vzorky povlaků. Bohužel jejich odlišnost není dostatečně jasně uvedena. Chybí zdůvodnění použití uvedených plniv a to i ve vazbě na teoretickou část. Diplomant hned po uvedení použitých vzorků zařazuje kapitolu "7. Výsledky a diskuse". V práci chybí větší popis jednotlivých vzorků, rozbor toho, proč byly takto voleny, co je cílem a co se očekává jejich volbou. Značení vzorků a především fólií je zcela nejasné a není popsáno, proč folie byla rozřezána na 4 ks, co se tímto sledovalo. Rovněž porovnání výsledků z metody vysušitelnosti mělo být více diskutováno a uvedeno zdůvodnění, nebo alespoň názor, proč se tak výrazně liší hodnoty vzorků č. 9, kde je 2,5 % bentonitu se vzorkem, v němž je 5 %. Další kapitola nese název "7.2. Nanoindentace". Tento název je zcela nevhodný, bohužel vystihuje, jak se student v této problematice orientuje. V diplomové práci nejsou uvedeny číselné výsledky, ale průběhy grafů - závislostí indentační tvrdosti (není uvedena konkrétní tvrdost H_{IT} , Vickersova, Martensova) a hloubky průniku hrotu. Bohužel diplomant s naměřenými výsledky nepracoval, pouze je porovnal. Chybí jeho vlastní úsudek, proč bylo uvedených výsledků dosaženo. Stejný nedostatek se projevil i v případě tribologických analýz. Z dosažených výsledků mohl vytvořit velmi zajímavý závěr, který by shrnoval teoretické poznatky a posouval by je dál a vytvořil by tak další základ pro další experimenty. Takto v práci chybí souvislosti, není jasné, proč by měl mít vytvořený povlak co nejnižší koeficient tření, jak to souvisí s jeho vlastnostmi. Další slabinou diplomové práce je, že její výsledky jsou opřeny pouze o tři měření a ta ještě nejsou dostatečně provázána.

Diplomová práce má velké množství nedostatků, které jdou jednoznačně za autorem práce, protože měl k dispozici velmi zdařilou práci absolventa Ing. L. Martince a tou se měl nechat inspirovat, nikoliv ji opsat a nepřinést nic nového. I přes uvedené slabiny práce doporučuji ji k obhajobě, ale budu tuto obhajobu podmiňovat tím, aby excelentně zodpověděl následující dotazy.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
~~velmi dobře~~
dobře
~~nevyhově~~

Jakým mechanismem přispějí jednotlivá plniva ke zlepšení sledovaných vlastností?

Jaký je princip měření nanoindentační tvrdosti, jakých výstupů se dosahuje a co přináší za informace. Jak lze tyto informace využít při hodnocení organicko-anorganických povlaků na bázi škrobu a glycerolu?

V Plzni dne 15. června 2017

.....
podpis